ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024
Về việc triển khai kết luận của

Thường trực Hội đồng nhân dân
tỉnh tại Kỳ họp thứ 7 Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa XII,
nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 49/TB-TTHĐND ngày 15 tháng 7 năm 2024

của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc kết quả Kỳ họp thứ 7 Hội
đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 (có gửi kèm theo), Ủy ban
nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh
vực, địa bàn được giao quản lý, phụ trách tập trung triển khai các nội dung, cụ
thể như sau:

1. Khẩn trương cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết
đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII thông qua tại kỳ họp thứ 7 theo đúng
quy định; trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, kiến nghị cấp
có thẩm quyền xem xét, xử lý theo đúng quy định.

2. Triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung đã được Ủy ban
nhân dân tỉnh tiếp thu qua ý kiến thẩm tra của các Ban, ý kiến thảo luận của các
Tổ đại biểu và ý kiến chất vấn của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ
họp thứ 6 Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII (có Báo cáo số 222/BC-UBND ngày

04 tháng 7 năm 2024 và Báo cáo số 225/BC-UBND ngày 09 tháng 7 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh kèm theo); trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo Ủy
ban nhân dân tỉnh xem xét theo đúng quy định. Hoàn thành và báo cáo kết quả
về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Tổ kiểm tra của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

để biết, theo dõi trong tháng 10 năm 2024.

3. Tập trung triển khai thực hiện tốt các nội dung kết luận của đồng chí
Dương Văn Trang, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương đảng, Bí thư Tỉnh ủy,
Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh và

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao

khẩn trương hoàn thành việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế

hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050, Quy hoạch các vùng của huyện, quy hoạch chung xây dựng

xã và các nội dung quy hoạch, kế hoạch quan trọng khác của tỉnh (như: điều

chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y, Quy

hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng Đen, Kế hoạch sử dụng đất giai đoạn

2021 - 2025...); trên cơ sở đó sớm có kế hoạch, giải pháp cụ thể để huy động và

2556 18 7

2

sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho thực hiện quy hoạch, trước hết là vốn

cho các chương trình, dự án trọng điểm, bảo đảm thực hiện tốt các mục tiêu,

nhiệm vụ và giải pháp của Quy hoạch tỉnh đã đề ra.

b) Sở Tư pháp khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo việc
thực hiện Nghị quyết 35/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Hội
đồng nhân dân tỉnh quy định một số biện pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh; triển khai ngay công tác tuyên truyền,
phổ biến rộng rãi đến toàn thể các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh các quy
định mới của Luật Đất đai, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Nhà ở, Luật Các
tổ chức tín dụng (có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 8 năm 2024) để Nhân

dân, cộng đồng doanh nghiệp hiểu và nắm chắc quyền, lợi ích và nghĩa vụ của
mình; đồng thuận và tích cực thực hiện, góp phần để các luật này được triển khai
thông suốt trong thực tiễn, tạo môi trường đầu tư, sản xuất, kinh doanh thuận lợi
cho doanh nghiệp, Nhân dân, thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển hơn
nữa trong thời gian tới.

c) Các sở, ban ngành, các Ủy viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm
kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố
theo chức năng, nhiệm vụ được giao rà soát kế hoạch, phương án và chủ động
bố trí nguồn lực để triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai; quán
triệt nghiêm quan điểm chỉ đạo là chủ động phòng ngừa, thực hiện tốt phương
châm “04 tại chỗ”; công tác dự báo phải được thực hiện từ sớm, từ xa, đánh giá
đúng tình hình, không để bị động, bất ngờ và lấy sự an toàn của người dân là
điều kiện tiên quyết trong các hoạt động của phòng, chống thiên tai. Tăng cường
theo dõi, chỉ đạo các chủ hồ đập thủy điện thực hiện nghiêm công tác vận hành
liên hồ chứa của các công trình thủy điện, hạn chế đến mức thấp nhất ảnh hưởng
của việc điều tiết nước, xả lũ của các công trình thủy điện đến công trình nhà ở,
đất sản xuất và đời sống của Nhân dân.

d) Về quản lý giá cả trên thị trường: Sở Tài chính, Sở Công Thương, Ủy
ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện
kịp thời, có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giá cả, nhất là giá cả các mặt
hàng thiết yếu; kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm, không để
hành vi thao túng giá cả trên thị trường.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các phòng chuyên môn (t/dõi);

+ Trung tâm PVHCC (đưa tin);
- Lưu: VT, KTTH.TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn